In hac Urbe multorum Sanctorum corpora aservantur, ac inter alia S. Felicis Martyris ibidem Presbyteri, et S. Paulini, qui an. 409. illius Episcopus factus an. 431. vita functus est: primus fuisse dicitur, qui ad divina officia Campanarum pulsum instituit, cum prius in toto Christidno orbe nullum fuerit Campanile. Civas S. Felicem tanquam patronum venerantur.

Episcopatus Nolanus inter antiquissimos recensentur, quippe quod S. Petrus Apostolus vel saltem ipsius Discipuli huc Christianam religionem huc annuntiasse dicantur. Praeter Euleariam Cathedralen, quam 20. Canonici administrant Nola adhuc multa alia, quamplures confraternitates Laicae, Seminarum Collegium, Clericorum Seminarium, Nosonomia p. numerantur.

13.^o Caserta Urbs exigua cum titulo Duratus, sita prope Vulturum [Vulturno:] fluvium sub monte ejusdem locum nominis 18. miliaris à Napoli et 4. à Capua. Habet Episcopum Archiepiscopi Capuani Suffraganeum. Paucis quam Urbi similior vix ultra 300. incolae continet. Ex ea tamen prodire viri celebres, inter quos fuisse Cardinalis Julius Antonius Sanctorinus, et illius Duo Nepotes Julius Antonius Archiepiscopus Consentianus, et Paulus Amilius Archiepiscopus Urbinatensis.

14^o Acerra | Acerra | Urbs Episcopalis sub Archiepis-
copo Neapolitano sita ad Clanium flumen in via,
qua Neapoli Beneventum ducit 8. miliaris à Nea-
poli et 6. à Nola versus Capuam. ~~excessiva~~ Popu-
losa haud est. Hannibal, teste Livio lib. 23. c. 17.
illam occupavit, diripuit, et incendit. Attamen
breui restaurata est, quod in Civili bello mentio illius
fiat apud Appianum lib. 1. p. 639. Augustus
idem inivit Coloniam, à qua demum edificata
fuit.

15^o Avessa seu Adversa Urbs cum veteri Castro,
in qua antiqui Neapolis Reges resederunt. Sita
est in venusta planitie, mediâ viâ inter Ca-
puam versus Aquilonem, et Neapolim versus
Austrium. Titulo Comitatus gaudet. Rober-
tus Guiscardus Normannus Apulia et Calabriae
Dux illam idem condidit, ut ea ea Neapolitanis
Dammum inferret. Color posita dicitur, ubi
vetus Atella Stetit. Habet Episcopum Me-
tropolitae Neapolitani Suffraganeum sed ta-
men ejus jurisdictione exemptus. Nosocomium
et Ecclesia Cathedralis celebrantur, ac exqui-
situm vinum, quod Aspinum vocant, inde
Romam copiose devchitur.

16^o Capua Civitas sita ad Vulturum flu-
men 16. miliaris ad Septentrionem à Neapoli.
30. ad Occidentem à Benevento, et 2. versus Orien-
tem à veteri Capua celeberrimâ olim urbe et 12.
a Tyrrhenis inhabitatarum Capite, unde Capuam
dictam fuisse quidam Veteres autumant; quam
Longobardi Saeculo VI. penitus devastarunt, et sola
aquarunt; ex cuius ruinis haec, quam modo descri-
bimus, excitata est. Quamvis autem id evenerit,
equidem pro certo sciri haud potest, atque veri-
similiter credunt aliqui, memoratos Longobar-
dos, post excisam veterem Capuam, hujus novae
fundamenta jecisse.

Angusta est, et parum spectabilis. Multa in
ea occurrunt Inscriptiones et marmorea fragmen-
ta à veteri Capua huc adata, ex quibus seques Dis-
tichon Superest:

Urbs Capys hoc campo? ambitiosa huius annula Romae?
Barbula quam magni corporis ossa jacent!

Nova urbs ita auidam Principi longobardo spacia-
liter paruit, antequam nempe Normanni, cuius
hisc Dominis in unum contractis, modernum Nea-
polis regnum instituerent. Castro et propugnacu-
lis instructa est, quae an. 1708. nova arte immu-
tata urbem efficiunt munitissimam. An. 1707.
3. Julii pacis conditionibus Casarci illam obtinuerunt.
an. 1734. 24. Novembris Hispani strenuum
Casarcum Belliducem Comitem de Traun, qui tunc
in ea imperabat, ad Iuditionem compulerunt.

Capua habet Sedem Archiepiscopalem an. 968.
à Papa Joanne XIII. erectam, quam tenuit Car-
dinalis Bellasminus ab an. 1602. usque ad an. 1605.
quo sponte illam reliquit, vir in pauperes benefi-
centissimus.

An. 389. Siricius Papa hic,
sen potius Capua veteri concilium celebravit, quod
Sclima Antiochenum, quod Occidentales aequè ac
Orientales Ecclesias turbabat, extingueret, ei-
dem praesedit S. Ambrosius, et Sicilia, Thesalonica-
lis provincia demandata fuit Bononi Macedoniani
Episcopi, qui errores quosdam disseminat, causam exa-
minandi. Anno 786. Carolus Magnus hanc urbem
occupavit, et sequenti illam unacum aliis urbi-
bus Sedi Romanae donavit. An. 1057. hic Con-
cilium celebratum fuit, in quo post multas con-
tradictiones tandem Victor Papa III. electus, Ro-
manusque deductus ibidem coronatus fuit. Nor-
manni, qui Saeculo XI. urbem hanc obtinuerunt,
in ea Principatum instituerunt, illiusque
primus Princeps Bandulfus fuit, quam tamen
an. 1053. Richardus I. occupavit. Sub exitum
Saeculi XI. Imperator Otto IV. Capuam subegit,
vel prout Bertoldus Constant. ad Hærom. conto.
an. 1091. apud Urtisium Tom. I. Rer. Germ. p. 364.

narrat, cives an. 1091. Normannos eiecerunt. An.
1118. Jenuis huius habitum est Concilium sub Ge-
lacio Papa II. in quo Henricus V. Imperator una-
cum Mauritio Burdino, qui tempore Gregorii
Papa VIII. Antipapa fuit, anathemate perculus
fuit. Quaedam alia adhuc minoris momenti ce-
lebrata fuerunt Concilia. Anno 1250. Conradus
Friderici II. Imperatoris filius Capuam obti-
nit, illiusque muros dirigit, quod Neapoli-
tans supplicias tulisset.

17^o Calvirum seu Calvum | Calvi: | Urbs exigua et pene deserta, ut in qua non amplius viginti aedes extant. Sita est 6. miliaribus à Capua versus Teanum. Circa annum 879. ab Arnulpho Capua Comite excitata fuit. Anno 1555. Turcae eam frustra obsederunt. Habet Episcopum Metropolitae Capuani Suffraganeum. Ex ruinis Veteris Calvi Urbis, quae ab antiquis etiam Calis in plurali vocata est, excitata dicitur.

18^o Alifia, seu Alipha | Alifa, Alifi: | Urbs vetus sub monte Apennino prope Vulturum sita. Bene devastata est, ac vix 50. aedes in ea numerantur. Habet Episcopum Archiepiscopi Beneventani Suffraganeum, qui Bedemonti oppido 2. miliaribus ab ea distans residet.

19^o Venafrum seu Venefrum | Venafra, Venafri, Venafro, Venefro: | Urbs exigua sed antiqua, quippe cuius antiqui Scriptores frequentes meminerunt. Sita est ad Vulturum aliquot miliaribus a confiniis Comitatus Molisini 20. miliaribus versus Aquilonem à Capua. Iuxta Plinium Lib. 3. c. 5. fuit Colonia Romana. Olim quoque ab exquisitis oleis hoc celebris erat. Habet Episcopum sub Archiepiscopo Capuano. Equidem Episcopatus iste vetustus est, quando autem fundatus fuerit, incertum est. Primum, de quo habetur memoria, fuit Constantinus, qui an. 499. Concilio Lateranensi interfuit. Ecclesia Cathedralis vetus est et amplum aedificium contra urbem situm. Idem 18. Canonici administrant. Adfunt huius etiam Septem Confraternitates laicae, et varia Monachorum et Monialium coenobia, Xenodochium, Mons pietatis, et Seminarium.

20^o Teanum, Teanum Sibiicum, Tiarum | Tiano, Tiano, Thiano: | Urbs olim Sibiicorum Italiae populorum Caput, et Colonia Romana 4. miliaribus versus Occidentem à Capua. Hodie Teanum exigua suntuata urbs est et Sedes Episcopalis sub

Metropoli Capuana an. 333. à Papa Sylvestro fun-
data. Ecclesia Cathedralis medioris est amplitudi-
nis at magnificae Structurae. Eadem praesent praer-
ter Episcopum 16. Canonicos. In ea sunt duo Monas-
terium Benedictinarum, et aliquot. Virorum Monas-
teria. inter quae praecipue celebratur illud Mo-
nasterium, quod B. Virginis Mariae De Horis vocatur,
et à Longobardis eo, quo huic urbi imperaverunt,
tempore excitatum est. In hujus urbis vicinia
offenduntur aquae metallicae. is salubres, qui cal-
culo laborant. Teanum olim Ducibus De Me-
dina Didonia paruit, ac proximum an. 1709. ab Im-
peratore Carolo VI. Philippo Guiljelmo Laurentio
Comiti De Daun, qui Neapoli Vice Rex fuit, sub
titulo Principatus datum fuit.

21.º Calenum ꝑ: Carinola:| Urbs Sedes Episcopi an.
1087. ab Orisole huc translata sub Archiepiscopo Capua-
no. Sita est prope Montem Maficum, 4. milia-
riis à Mari Thurno versus Teanum, et totidem
ad Euronotum à Sueffa, et 12. à Capua, quae ipsi
ad Euronotum est. Propter insalubrem, qui in ea
spirat, aërem exigua est et Viso humilis, nec ultra
40. continet aedes. Titulo Comitatus gaudet. Ipsius
territorium olim Itabates nuncupatum fuit, ac
a sua fertilitate et exquisito vino celebre.

22.º Sueffa, Julia Felix Sueffa, Sueffa Bo-
metia ꝑ: Sessa, Sesa, Sebza:| Oppidum seu potius
Urbs Sedes Episcopi sub Archiepiscopo Capuano Sita
5. miliaris ad Caerum à Caleno Cajetanum inter et
Capuam. Quamvis, si illius numerorum amplitu-
do consideretur, satis ampla sit, à pristino Statu
huc tamen multum defecit, ita, ut sola formae
vetustas illam spectabilem faciat: creditur enim
esse vetus Sueffa ad quam Boemetii se receperunt
postquam Tarquinius Senior illos patriam suam expulsi-
set; et ab eo tempore Sueffa vocata fuit. Aruui
quoque seu Aruui huc etiam confluxerunt,
ubi à Consule Tito Manlio Devicti fuerunt, qui
Sidiicinis eorum hostibus supplicias tulerat. Prae-
cipua etiam fuit Volturnorum Urbs; ac tandem Ro-
manis se subiecit, qui 440. post urbem conditam
annis Coloniam ex ea fecerunt. Multa extra-
nea et civilia bella sustinuit, et sub Imperatori-
bus Adriano et Antonino in pristinum Statum se
restituit, quod veteres Inscriptiones, quae ibidem
reperitae fuerunt, indicant. Quod una ex illis

horis Inveiam Colonis fuerit, quae Romanis nec mili-
 tas nec pecunias dare voluerunt, ab ob id graviter
 et Severe punita fuerint, habetur ex Livio. So-
 lum ~~modo~~ vini et frumenti feracissimum est.
 Titulo Duatus gaudet, ac Duribus de Beana fa-
 milia Cardonensis parit. Multos incolas nume-
 rat, et circum eam occurrunt ~~occurunt~~ pulcher-
 rima Nobilium praedia, Vini, aedes voluptaria,
 optima pomaria.

Huius ~~Epis~~ Urbis Episcopatus antiquissimus est, ac
 iam Saeculo V. in ea fuisse Episcopi, quis autem illo-
 rum primus fuerit, ignotum est. Ecclesia Ca-
 thedralis honoribus ~~S. V. Mariae~~ et 33. Apосто-
 lorum Petri et Pauli dicata admodum venusta
 est, necnon 20. marmoreis columnis sustentur.
 multis etiam Sanctorum reliquiis superbit. Idem
 28. Canonici administrant.

23. Mons Cassinus | Monte Cassino: | Mons
 in cuius apice, exstat celeberrimum Monasterium,
 à S. Benedicto Monachorum in Occidente Ba-
 triarcha fundatum, in quo et Regulam scripsit,
 qua Ecclesia ingentem Sanctorum numerum dedit,
 atque in omnes totius orbis regiones cum tanta
 benedictione propagata est, ut Reges saepius
 relictis coronis suis vitam Monasticam ample-
 xi sint, inter quos fuisse Raris Longobardorum
 Rex et Carolomanus Pipini Franciae Regis fra-
 ter, qui in Monte Cassino sub disciplina et ha-
 bitu Benedicti vitam duxerunt.

Situm est Monasterium istud omnium Bene-
 dictinorum Monasteriorum praecipuum et Ca-
 put, in apice montis, ut iam dictum, 3. millia-
 riis ad occidentem ab Urbe ad Sanctum Germa-
 num nuncupata. Amplius est, illudque ma-
 gnus Monachorum numerus incolit. Arvenien-
 tes hospites gratis in eo suscipiuntur. Magni-
 ficam habet Ecclesiam ornamentis variis et pic-
 turis decoratam. Imperatores et Reges alii-
 que magni Principes olim illud eximio donis lau-
 pletarant, at haec divitiae semel ac iterum, pri-
 mum à Longobardis, et postmodum à Saracenis
 direpta fuerunt. Postquam Longobardi

illud devastasset, penè centum quadraginta anni
 affluerunt, quin de illo restaurando vel cuiquam
 venerit in mentem, aliquanto igitur tempore
 omnino desertum jacent, et non nisi ferarum fuit
 receptaculum. Postmodum involas habuit
 quorundam solitarios, qui in simplicitate cordis et à sa-
 culo alieni vivebant, nec de restaurandis divinis
 aedificiis vel minima erat questio, atque sub m-
 deribus suis mansura videbantur sepulta. At
 initio saeculi VIII. S. Petronax missus à Papa
 Gregorio II. acceptis seum sociis aliquot Romam
 huc se contulit, Monasterium restauravit, at-
 que in eo S. Benedicti Regulam restituit. Idem
 postea S. Zacharias Papa ~~istud~~ variis privile-
 giis donavit, ac ab Episcopi jurisdictione exe-
 mit. Floruit Monasterium istud usque ad exitum
 saeculi IX. Tunc enim Saraceni in has plagas inven-
 tes illud semis expilarunt et exierunt, ovifis-
 que Abbate et aliquot Monachis reliquos com-
 pulserunt, ut relictis sedibus se reciperent. Ita-
 num sunt seum quidquid de thesauro et do-
 cumentis servare valuerunt. Ejectis deinde sa-
 culo sequenti per Normannos Saraceni Monachi
 Coenobium suum repetierunt, illudque restau-
 rarunt, quod deinceps quamplurimi sancti et do-
 ctissimi celebres, semper illustrarunt.

4 viri

24^o Franum S. Germani | San Germano: |
 Urbs sub Monte Cassino posita 3. miliaris
 versus Orientem ab eodem Monte in via Aquin-
 num versis. Ea ruinis veteris Urbis Casini, cu-
 jus veteres scriptores saepe meminerunt, aedi-
 ficata perhibetur. Subest Abbati Mon-
 tis Casini unacum 20. pagis circum ipsius Mo-
 nasterium sitis.

25^o Aquinum | Aquino: | Urbs vetus et olim
 Colonia Romana; Imperator Conradus eam de-
 vastavit, et ad pagi conditionem redegit ita, ut
 modo non nisi 35. aedes in ea numerentur. Ha-
 bet Episcopum Capuani Archiepiscopi Suffragane-
 um sed ab ipsius jurisdictione liberum. Sita est
 ad vicum, qui Malfus | Malfi: | dicitur, 3. miliaris
 à confinis Status Eclesiastici et 5. a Monte Casi-
 no. In hac urbe tres viri prodierunt, quorum
 unusquisque in genere suo celebres fuit. Primus
 est Poeta Juvenalis scribens suis Satyris famo-

sus; alter Imperator Resennius Niger; tertius
 S. Thomas Aquinas seu de Aquino Doctor Angelicus
 cognominatus. An. 1224. in mundum editus, et
 et ordinem S. Dominici amplexus est, cuius maxi-
 mum ornamentum fuit. Obiit an. 1274. 7. Mar-
 tii, nec ultra 50. annos vitam protraxit. Iuan-
 nes Papa XXII. idem anno 1323. Sanctorum cata-
 logo dignavit, et an. 1567. Pius V. inter Ecclesie
 Doctores illum recenseri iussit. Corpus ipsius an.
 1368. sub Papa Urbano VI. Tolosam delatum est,
 ubi tanquam pretiosus thesaurus asseratur.

26^o Gajeta, Cajeta [Gaeta] urbs antiqua et bene
 munita, cum portu arte et natura securissimo, quem
 Imperator Antonius Pius meliorem fecit, sita par-
 tim in declivitate promontorii partim in planitie
 Capuanam inter et Terracinanam 4. Milliaris a Mola.
 Est clavis Regni verus Dominium Pontificium. Ubi
 cam habet principem plateam, que secundum mare
 porrigitur. Portus protegitur castro, quod Alphon-
 sus Aragonius an. 1440. excitavit, et Ferdinandus
 Aragonia Rex, postquam Gallos inde extraxisset,
 ibi urbemque munitioibus auxit.

A vetustate sua celebris est. Brimum a piscatori-
 bus inhabitata fuisse dicitur, ad quos deinde Aneas
 matrem suam Cajeta appulit, que ibidem
 diem supremum obiit ac sepulta est; Aneas deinde
 horum piscatorum tuguria augere coepit, locum-
 que demortue nomine Cajetam vocavit. Ita Vir-
 gilius Æneid. lib. 4. iuit.

Tu quoque littoribus nostris Æneia matrem
Æternam moriens famam Cajeta dedisti.

At Strabo memorat Spartanos, qui omnia, que
 circa sunt, καίᾳττα munipare solebant, huic
 urbi a flexuoso ipsius Sine nomen dedisse. Alii
 nomen istud a verbo græco καίειν, urere derivant,
 quia ibidem Trojana mulieres Anea comites sus-
 rum naves incendunt.

Olim Gajeta Summis Pontificibus parvit, at-
 tamen velut Respublica, que Duces et Consules
 suos habebat, monetam audebat, et trieres ins-
 truebant. Postmodum ad Neapolis Reges per-
 venit. Agere eius amoenus est et jucundus;
 Cicero ibidem prædium habuit Formianum dic-
 tum; non procul inde visitur illius Sepulchrum.

Adiunt etiam multa Monasteria et Tempia; inter alia
Franciscanorum Coenobium, in quo huius S. S. Seraphi-
ci Ordinis Institutio S. Franciscus habitasse dicitur.
Ante portam ferri [Borta di Ferro:] in litore
maris ostenditur locus, in quo idem S. Franciscus
tanto fervore concionatus est, ut pisces maris super
aquas caput erexerint, ut tanto commodius ipsum
audirent. Sed id fabula esse videtur.

Propè portam Aris, qua in monte posita est, en-
tat corpus Caroli Borbonici in occupatione Urbis
Romae an. 1727. occisi in armario erectum et ves-
tibus indutum cum hac Hispanica epigraphe:

Francia me diò la leche Espana furga y
ventura,
Roma me diò la muerte, y Gaeta la sepul-
tura

Id est: Francia mihi lac dedit, Hispania
vires et fortunam, et Roma mihi dedit mor-
tem, et Gaeta sepulchrum.

Gaeta est Sedes Episcopalis, à Romiâ, postquam
hanc Saraceni an. 850. illam exierunt à Leone
Papa IV. in eam translata. Episcopus illius olim
Archiepiscopus Capuanus velut Metropolitanus
suum agnovit, at modo Summa sedis immediate
subest.

Anno 1704. Germani sub Comite de Daun 30.
Septembris assaultu urbem hanc ceperunt. An.
1733. munitionibus augeri coepit. An. 1734.
Hispani post aliquot hebdomadarum obsidionem
illam obtinuerunt. An. 1738. Carolus Bor-
bonicus Philippi V. Hispaniarum Regis filius hic
nuptias celebravit. p.

27.º Fundi [Fondi:] Urbs Episcopalis, sita in pla-
nitie inter montes propè Lavinum, qui ab ipsius nomine
fundanus, et aliis etiam Angelanus dicitur, ac ad
duo miliaria porrigitur, s. miliaris à litore maris
et Sinu Cajetano, et 10. à Terracina versus Orien-
tem, et 11. à Gaeta. Ob Lavinum ei proximum
insalubremque aërem haud multos incolas conti-
net. Illius Episcopus est Suffraganeus Archiepis-
copi Capuani nec tamen eius jurisdictioni subiectus.
antehac titulo Comitatus gaudebat, sed postmo-
dum et sub exitum saeculi XVII. Carolus II. Hispan-

marum rex in gratiam Henrici Francisci Comitis Mansfeldii, cum illius secundam conjugem Neoburgensem in Hispaniam comitatus fuisset, illam Principatum fecit. Anno 1594. Turca urbem hanc expilarunt, die ante Turcius pirata Barbarossa illam devastat: volens enim Juliam Gonzagam venustissimam sui temporis foeminam raptare et ad Solimanum Turcarum Imperatorem adducere, noctis concubio quondam e suis militibus in urbem intro misit, qui illam clam occuparent; at cum ipsa fugisset, et, prout quidam Scriptores memorant, vix alius, praeter indurium, induta vestibus dilapsa fuisset, id indignati raptores urbem incendunt.

28. Sora Urbs antiqua, et cuius veteres Scriptores Strabo, Titus Livius, Plinius et alii meminerunt. Titus Livius lib. 9. ait illam fuisse Coloniam Romanam, quae sub Consulatu L. Posthumii et T. Minucii a Romanis illi missa fuit. Etiam sub Consulatu L. Gemelli, et Ser. Cornelii ad eam novi incolae missi fuerunt.

Sita est non procul a Garibiano flumine in confinis Domini Pontificii et Agratii Ulterioris 60. iociter milliariis ad eorum a Neapoli. Spectabilis haud est, sed tamen populosa, et pulchra aere ornatur. Titulo Ducatus superbit. Illius Episcopus immediate Summae Sedi subijicitur.

Sora est patria Caesaris Baronii, qui ibidem an. 1538. 30. Octobris patre Camillo Baronio, et matre Borica Phebonia natus est. an. 1596. Cardinalis creatus est, et 30. Julii an. 1607. vitam posuit. Praeter Eclesiam Cathedralam, ad B. V. Mariam dictam, cui praesunt Briniccini, novem Capitulares et quinque Brebendarii, adhuc quatuor Eclesiae parochiales hic numerantur, varia quoque Monasteria, Nosocomium et Seminarium. Dioecesis ampla est, et 23. Urbes complectitur.

§. II.

138.

De Principatu Citeriori.

Principatus Citerior: Principatus Citra: Olim parerat Capuani Principatus. Situs est ad mare quod illius terminus est ad austrum et occidentem, et inter Principatum Ulteriorem versus Aquilonem, ac Basilicatanam ad orientem. Eius la-

titudo à Septentrione ad Meridiem ad 50. circiter millia-
ria porrigitur, Longitudo autem à Cauro ad Euro-
tum ad 75. Frumenti, vini, olei, cœci, et Comby-
is ferax est. Occurrunt etiam quamplures aquae me-
tallicae. Alias etiam vocatur Provincia Salerni-
tana | La Provincia di Salerno: | occurrit

1^o Salerno seu Salernum, antiquitus Urbs Bientin-
nomum | Salerno: | vetus Civitas Sedes Archiepiscopalis
an. 974. a Bonifacio Papa VII. facta, in extrema parte
sui fundi ejusdem nominis Sinis maris ad Busanolanum
fluvium in fertilissima junctis collibus circumdata
planitie, et maris Tyrrheni littore sita 33. millia-
ris ad Eurotum à Neapoli, et 36. ad Austrum à Bene-
vento sub gr. long. 32. m. 19. lat. 40. m. 45.

Nomen habere dicitur a duobus ibidem confluen-
tibus fluvibus Sale et Eno. Antiqua, ut diximus,
est, atque olim pars fuit exiguae Bientinorum
regionis, cujus caput Bientia fuit. Strabo ait,
Romanos illam munivisse, ut in ea praesidium
collocare possent. Titus Livius lib. 32. c. 29. me-
morat Romanos in ea Coloniam statuisse.

Longobardi Saeculo VI. à Narsete Justiniani Im-
peratoris Bellidua in Italiam vocati ferre to-
tam sibi subjecerunt, variorumque in Regno Neapoli-
tano Principatus instituerunt, inter quos Salerni-
tanus enuncipasse videtur. Saeculo XI. Normanni
ejecto Gisulpho illius Principe et Domino Urbem
et Principatum sibi asseruerunt, et Salernum
munitionibus auxerunt, quod longo adhuc post
tempore caput fuit specialis Principatus, qui Saler-
nitanus dicitur est, quo 19. Principes Normanni ~~ter-~~
~~ax~~ ~~posteriori~~ successivè potiti sunt. Urbs haec hodie
dum adhuc Principatus Citerioris Metropolis dicitur,
at est. Ei imminet Castrum, quod illius extremi-
tati jungitur. Postum habebat optimum, et
antequam moles, qua cingebatur, diruta, illiusque
commercium Neapolim translatum fuerit, ma-
ximè frequentatum, modo nullius notae est, am-
plius.

In hac urbe celebris est Universitas
in qua facultas Medica sub nomine Schola Saler-
nitana excolit. Plateas habet angustas, quae
admodum omnes antiquae urbes; in eas sua princi-
pales inter se sunt parallelae, caeterae Urbem ple-
rumque transiunt. Praeter Ecclesiam
Cathedralem sub invocatione S. Matthaei Apos-

toli, cuius corpus in ea asseratur, adhuc plures alia nu-
merantur, ut et Cenobia, inter qua eminere vide-
tur Benedictinum.

Anno 1085. Gregorius Papa VII. ab Henrico IV. Impe-
ratore Romam pulsus hic in exilio vitam posuit. An-
no 1193 Henricus VI. Imperator urbem hanc exiit
et solo aquavit, quod in sola conjugem suam, quam
in Germaniam proficiens in ea reliquerat, hosti
suo Tancredo per prodicionem tradidissent.

20. Anaphia, seu Analphis, et Amelphis; Anal-
fi, Analphis, et Melfi: Urbs in littore Sinus Sai-
lernitani, Salernum inter et Promontorium Mi-
nervae 11. milliariis versus Occidentem à Salerno, et
24. à Neapoli versus Meridiem, infertili et iucun-
da planitie sita. Jam à longo tempore celebris
est, illiusque meminit S. Gregorius Lib. 5. Epist.

Epist. 23. qua est ad Anthemium de Pimeis Anaphia
Episcopum. Titulo Ducatus gaudet; iunctis
Comitibus parit; verum potens facta in liberam
Republicam se erexit sibi que proprios Duces ele-
git; libertatem hanc postmodum amisit, ubi nem-
pe intestinis discordiis, suis Rogerio Sicilia Regi
invidio vicinis hinc ansam dedit eam an. 1129. sibi
subiiciendi. Cum autem Antipapam Anacletum
adversus Imperatorem et Bisanos protegeret, hi
an. 1135. Analphim diriperunt, unde adessa-
dacta fuit civitas ut ~~in~~ ~~saeculo~~ ~~XIV.~~ sibi simi-
lis haud amplius sit, ac à medio saeculo XIV. omnino
ignota jaceat. Ducatus titulum tamen reti-
nuit, quem an. 1457. Antonius Bicolomini cum
Mariâ filia nothâ Ferdinandi I. Neapolis Regis
ademptus est. Equidem postmodum Siles Legio ad-
scriptus fuit, et circa medium saeculum XVII. His-
paniarum Rex illud Octavio Bicolomini Cole-
marcho Casares tribuit, penes cujus familiam
hactenus permansit. Est etiam Sedes Archi-
episcopi. Olim civibus frequens fuit, praeser-
tim pannorum suorum, per totum Orientem com-
mercium, necnon in Sicilia, Aegypto, Syria, Ara-
bia, India, et Africa propria habuerunt praedia.

Inter alia, quae Analphim olim celebrem
reddiderunt, in memoria dignum est, quod pri-
mam fundationem Ordinis Hospitalariorum S. Joan-

ris in Jerusalem, nunc Equitum Malitansium, Sele-
 rit^{is} occasionem: cum enim commercium suum in
 Terrâ Sanctâ etiamnum exerceat à Saracenis fœde-
 ratam obtinuit prope Sanctum Christi Sepulchrum
 Eclesiam adificandi, unde postmodum Hospita-
 le S. Joannis erectum fuit; et quidam ex eo quidam
 strenui viri in expugnatione urbis Hierosolymæ
 præcipuas habuere partes, in ipsorum gratiam et
 honorem Ordo iste fuit institutus. Præcipue au-
 tem urbs hæc celebratur, quod in memorato cum
 Bisanis bello exemplar Banditarum in ea fuerit
 inventum, quod tanquam quid sacrum Floren-
 tia asservatur. Auctores quidam Flavio Gioja,
 vel plerumque Flavio ab Amalphi Civi, hujus
 urbis inventionem pyxis nauticæ tribuunt sub
 initium sæculi XIV.

3^o Scala, Scalis | Scala: | urbs in colle distans mili-
 liariis versus Septentrionem ab Amalphi, et totidem
 à litore Sinus Salernitani. nunc ~~urbs~~ parva
~~urbs~~, et Bagus inatærat effusa est, quippe quæ
 vix centum aedes contineat. Circa an. 987. Epis-
 copalis facta est sub Metropoli Amalphiensi, et
 an. 1603. Episcopatus iste cum Ravellesi conjunc-
 tus fuit. Olim ad Bientinos pertinebat, et
 ut ex adificiorum reliquiis colligere est, amplif-
 sima fuit. Præter Eclesiam Cathedralis, quæ
 S. Laurentii dicitur, varia adhuc in ea numeran-
 tur Eclesiæ, duo virorum et totidem Monialium
 Monasteria, 6. Læicæ Confraternitates, et Mons-
 pietatis. Reditus Episcopi annuatim sunt 500.
 Luta Romana.

4^o Ravello, Ravelum | Ravello: | urbs sita
 4. miliaris versus Septentrionem ab Amalphi.
 an. 1080. condita fuit, et an. sequenti Victor Pa-
 pa III. eam in Episcopatum erexit, qui an. 1603.
 Scalensi conjunctus fuit. In ea extant pulchra
 domus et magnifica palatia.

5^o Letterum, Lattarum, Lictera, Lyctera,
 et Litterarum | Lettere: | urbs in monte posita,
 quem veteres Lactarum seu Lactem montem vo-
 larunt Nuceriam inter et Stabias | Castel à Mare
 di Stabia: | 12. miliaris ad Occidentem à Salerno. Ha-
 bet Episcopum sub Archiepiscopo Amalphiensi. Hæc

Ultimus Ostrogothorum Rex Totilas à Belisario de-
victus fuit.

60 Sarno | Sarno: | Urbis versus Saturniginem
Sarni fluvii, qui illam præterfluit, et cuius no-
men gerit, sita in confiniis Terra Laboris, 5. mil-
liariis versus Septentrionem à Nuceria. An. 967,
Episcopalis facta est sub Metropoli Salernitana.
Titulum gerat Ducatus et pertinet ad familiam
Barberinam. Præter Euleariam Cathedralum
honoribus S. Michaëlis Archangeli dicatam, ad-
est Collegiata; numerantur quoque 4. virorum
et 7. Monialium Coenobia, 2. Nosocomia, 2.
Montes pietatis, et 8. Læica Confraternitates.

70 Nuceria | Nocera: | celebris et antiqua Episco-
palis civitas sub Archiepiscopatu Salernitano
sita circiter 8. milliariis versus Aquilonem à Maris
Sinu S. Euphemie 20. milliariis à Napoli, versus
Euronotum, et 9. aut 10. ad Castrum à Salerno, non
pauca ab urbibus Sarno et Cava. In Superiorem
et inferiorem dividitur, et ad distinctionem Nu-
ceria in Umbria vocatur Nuceria Bagunorum | Noce-
ra de Baguni: | vel quia moenibus caret, siquæ ve-
lut pagi quorum 24. sunt, et 6000. incolarum con-
tinent, inhabitatur, vel quia Saraceni, qui
alias Baguni solent vocari, accepta prope Gari-
lianum flumen clade in eam se receperunt, vel
denique quia Sicilia sub Imperatore Tride-
rico II. exturbati Saraceni eam incoluerunt.
Fertile solum illius Cicero contra Puffum ap-
prie celebrat. A Romanis ad Longobardos
devoluta est, et an. 1131. ad Rogerium Sicilia
Regem, et ab eo ad Reges Neapolitanos pervenit,
sub quibus prosapia Guila dicta sub titulo Comi-
tatus illam possedit; modo Ducatus titulo gaudet,
et ante hæc Stirpi Caroffa parebat, nunc ei
Barberini dominantur. Episcopatus illius
inter vetustissimos recensetur. Euleariam Ca-
thedralem, que S. Briso dedicata est, adminis-
trant 15. Canonici, quorum præcipui sunt Archi-
diaconus, Archipresbyter, et Crimicerius præter
multos alios Euleriastios. Præter eam hæc sunt

ii. Parochiales, Eclesiae, 2. Monialium et 4. virorum Coenobia, unicum quibusdam laicis, confraternitatibus.

8^o. Cava Urbs ampla et populosa. Habet Episcopum sub Archiepiscopatu Salernitano sed Summa Sedis immediate subiectum. In ea etiam est Abbatia à S. Alferis ex Stirpe Cappasarbona Salernitana an. 980. fundata, et à Summis Pontificibus quinque beneficiis completata.

Urbs haec nova est, ut qua antiquitas ignota fuit. Sita est 4. milliariis versus Casertum à Salerno. An. 1628. hujus Dioecesis, qua extra Urbem inveniam non porrigitur, Eclesiastici hic conventum celebraverunt, cujus Constitutiones anno sequenti Neapoli Tyris mandata fuerunt.

Continet urbs ista circiter 10000. incolarum, et in ea 6. Parochiales, Eclesiae; 1. Mons pietatis; 3. Nosocomia; 6. Monachorum et 4. Monialium Coenobia. Caeterum a Sidone Calabrum; at aërem habet insalubrem.

9^o. Caput Aquarum [Capua] Urbs exigua 3. milliariis à littore Maris Turi et Sinu Salernitano, 22. à Salerno versus austrum. Olim opulenta fuit et populosa, et Ducatus titulo Superbiebat; at modo paucos numerat incolas. Habet Episcopum sub Metropolitâ Salernitano. Quidam putant eam esse Veterem Castum seu Bonidonium.

10^o. Bruca [Castel à Mare della Bruca] Urbs inter promontoria Leucosiam et Palinurum, 15. milliariis ad aquilonem à Caput Aquarum. Habuit olim Episcopum et satis populosa fuit; modo non nisi vicus est. Creditur esse Veterum Velia.

11^o. Policastro [Policastro] Urbs in australi littore Sinis, cui nomen hunc tribuit Sita quinquaginta et aliquot milliariis ad Euronotum à Salerno. Olim Calvocastrum vocabatur. Creditur ex ruinis veteris Buxenti ~~profecta~~ Urbis Lucaniae fuisse excitata. Ipsius origo admodum antiqua est, graevumque nomen hunc servavit. Ampla fuit, ut ex relictis vestigiis satis apparet, at bella illam oppresserunt. An. 1065. Robertus Princeps Normannus illam excidit, at Rex Rogerius illam restauravit, atque filio suo notho unicum titulum

q Simeoni

Comitatus Iovavit. An. 1299. illius Domini-
 um obtinuit Joannes Rufus, et sub Joani-
 na I. Regina illam possederunt ambo fra-
 tres Gabriel Lucarius Grimaldi. Tempore
 Ferdinandi Regis ad Antonium Petruccium
 pertinuit, qui verò criminis Laesa Majestatis
 reus eadem unocum vitâ amisit, quam deinde
 Ferdinandus II. Joanni Caraffa de Spina dona-
 vit. Hector Caraffa Comes Policastrovis an. 1728.
 diem supremum obiit nullis relictis heredibus.
 Turca urbem hanc eo, quae à Caraffis possessa fuit,
 tempore bis occupaverunt, et ferè tota aqua
 runt, ita, ut hodièdum paucas aëres contineat,
 aër nimis rigidus huc spirat, unde etiam pau-
 ci sunt incolae. Est Sedes Episcopalis à Buscento
 huc translata. Proter Euleisiam Cathedralam
 vicinia huc occurrat.

12^o Marsicum | Marico: | Urbs Episcopalis sub Ar-
 chiepiscopatu Salernitano, sita versus fontes Aci-
 nis seu Agri | Agri: | fluminis sub monte Apenni-
 nis in confiniis Basilicatae 22. milliariis ad Septen-
 trionem à Policastro. Undique montibus vallata
 est. Communiter vocatur Marsicum Novum
 ad distinctionem alius ejusdem nominis Urbis,
 quae Marsicum Vetus dicitur, atque duobus ab ip-
 sâ milliariis versus Evonotum distat, et in Basi-
 licata posita est. Satis populosa est, ac in
 ea 500. numerantur familiae, et universim
 6000. animarum. Solum ejus vini et frumen-
 ti feracissimum est. Illius Episcopatus inter
 antiquissimos recensetur, quamvis illius origo
 hanc nota sit. Circa an. 893. fit mentio
 cujusdam Episcopi Marsicani cui Euleisiam
 et Diocesis Agrimontensis seu Goumentana
 | Agrimonte: | etiam subiecta fuit; nam
 postquam Agrimons seu Goumentum à Sara-
 cenis penè devastatum fuit et excisum, illius
 Episcopatus Marsicano conjunctus fuit. Epis-
 copatus iste admodum amplus est; complecti-
 tur nempe 7. urbes, 120. principales seu parochia-
 les Euleisias, quas 220. Presbyteri et alii Eule-
 iastri administrant. 10. Virorum et 3. Mo-

* Agrimonte, Gou-
 mentum Oppi-
 dum in Basilicata,
 olim spectabilis
 urbs fuit cum Epis-
 copatu, qui in No-
 titiis sub nomine
 Goumenti in Lu-
 cania notus fuit.

t. p. vira
 is Confra-
 Episcopum
 a sub in
 batia
 mitana
 by pin
 sta fu
 end.
 moria
 um ce-
 anti Me
 larum,
 tis, 3.
 n. Crea.
 am
 3. mil.
 22.
 at po
 in
 tem
 100
 mil-
 olim
 si th
 alle
 gin-
 the
 vte-
 ipse
 est,
 la
 beha
 neq
 is id
 tulu

nialium (Cenobia; 6. Xenobolia, varia con-
fraternitates laica, et 2. Abbatia.

4 posita.

13.^o Cangianum | Cangiano: | Urbs angusta
inter montem Apenninum et Silarum flumi-
nem, qui in Sinum Sabernitanum incidit, q. Ex
ruinibus Satoriani Urbis Basilicatae penitus des-
truita excitata est. Sita est 25. milliariis ad Aus-
trum à Consâ Principatus Ulterioris urbe. Olim
habuit Episcopum.

14.^o Campania | Campagna Urbs Sedes Episco-
palis sub Archiepiscopatu Cangano à Papa Clemente
VII. erecta. Sita est 11. milliariis à litore Maris
Tunni, et 16. à Salerno. Titulum gerit Marchio-
natus, et a Grimaldis Genuensibus possidetur; olim
ad Principem Monachiensem pertinebat. Solum
habet vini et oli feracem.

15.^o Aceruntum | Acerno seu Hierono: | Urbs exigua
et moenibus carens Sita in valle montibus cinctâ
Salernum inter et Consam 15. circiter milia-
riis à priori, et paulo minus ab altera. Ex eo sum-
taxat memorabilis est, quod sit Sedes Episcopalis.

S. III.

139.

De Principatu Ulteriori.

4 sunt

Principatus Ulterior | Principato Ultra: | Olim
prout Principatus Citerior, pars erat Principatus
Capuani. A Septentrione ad austrum circiter
ad 30. milliaria protenditur; ab Oriente vero ad
Occidentem ad 50. Limites ejus ad Septentrionem
Comitatus Molisinus et Capitanata; ad Austrum
Principatus Citerior; ad Orientem eadem Capita-
nata et Basilicata; et ad Occidentem Terra
Laboris propria. Apenninus mons, qui in
haec provincia est, aërem illius frigidum efficit,
unde solum ipsius frumenti et vini non adeo fe-
rax est; è tamen in ea abundantiores sunt Cas-
tanea, nuxes, at parva optima. Occurrit hæc

1.^o Beneventum | Benevento: | Civitas Archi-
episcopalis facta an. 969. Sita ubi Sabatus | Sabato: |
et Calor | Calore: | fluvii junguntur, in valle deli-
ciosa et fertili 30. circiter milliariis versus Septentrio-
nem à Capuâ, totius provinciae Caput.

Primum Maleventum vocatam fuisse tes-
tantur Veteres Scriptores Titus Livius, et Pli-
nius, quod nomen deinceps in Beneventum
mutatum fuit, prout ait Livius, lib. 8. quod
illius incolae Beneventanos nuncupat, lib. 24.

Hujus Urbis antiquitatem comprobat ille, qui il-
lius conditor habetur; omnes enim Scriptores con-
veniunt, Diomedem Otoliomni Regem, qui bal-
lo Trojano interfuit, illius fundamenta jecisse,
postquam populos, qui Garganium montem inco-
labant, delevisset. Cum Consul Sylla omnes

Otolia exigua
provincia provincia
ad Septentrionem
Sinus Corinthiaci
lita.

Sannitam Urbes devastasset, solum Beneventum
reliquit intactum, prout Strabo refert lib. 1. c. 6.
Postmodum Nero Claudius Imperator ibi Coloniam
misit, qua, teste Frontino de Colon. p. 136.
edit. 1674. Concordia vocata est. Urbs haec pe-

rennia et militibus Romanis adfuit adversus Han-
nibalem. An. 545. Totila Gothorum Regis
impetum haud cohibere potuit, qui illam occupa-
vit et solo aequavit. Antharis seu Antharius
illam an. 589. restauravit ac Ducatum fecit, et

in gratiam Gothi sibi gratiosissimi magnam
Kodiceni Regni Neapolitani portionem ei ad-
jicit. Hujus Ducis Successores in historia celebres
sunt, praesertim Grimoaldus I. qui Aribertum

Longobardorum Regem throno deiecit, quem ipse
an. 663. occupavit; et Aragisus Desiderii ge-
ner, qui postquam Carolo Magno multum nego-
tium faceretur, tandem ab ipso veniam et gratiam

implorare coactus fuit. Ludovicus II. Impe-
rator an. 851. Adelgisum Ducem Italiae expulit,
ac certum quemdam Simbaticum Ducem Be-

neventano praefecit. Imperator Henricus III.
cognomento Niger Ducatum hunc an. 1053.
Papae Leonis IX. consanguineo suo dono dedit, qui

ab eo tempore penes Summam Sedem ad hanc us-
que diem permanent. Urbs ista terre motibus multum afflictata fuit,
praesertim an. 1680. quo peno devastata fuit;

sed munificentia sui Archiepiscopi Cardinalis
Ursini a potiori parte restaurata, qui Sum-
mus Pontifex sub nomine Benedicti XIII. factus
singulari affectu eam et illius Cives complectens
est, ipsam Urbem reu. i. p. p. r. i. s. s. r. a. n. c. o. n. i. t. a. t. e. n. e. e.

quoad vixit illius Archiepiscopatum dimisit, sed uno
cum Summo Pontificatu retinuit, et an. 1728. ipse
met illam sua presentia honoravit.

Anno 1703. terrore motu adeo quassata fuit, ut penè
diruta fuerit.

Archiepiscopatu huius plerumque Cardinalis qui-
dem praeficitur, propter redditus ipsius, qui admodum
pingues sunt. An. 1266. 12. februarii in

placitis Beneventanae Carolus Andegavensis
Rex Neapolis Manfredum suum competitorem
prelio fudit et occidit. An. 1087. Victor Ba-

pa III. huius Concilium celebravit, in quo Gui-
bertus Antipapa unacum suis adherentibus
anathemate perculsus est, prout refert Leo

Ostiensis. Eadem de causa Urbanus Papa
II. an. 1091. ibidem Synodum coegit. Anno

1108. Concilium huius habitum fuit adversus In-
venturas Beneficiorum seu Officiorum Ecle-
siasticorum à Laicis datus; et successu tem-
poris alia iterum huius celebrata fuere.

Beneventum etiam multos magnos et
celebres viros protulit, inter quos specialiter
memorantur Gregorius Papa VIII. Hofredus

et Odofredus ambo celebres Iuriconsulti,
quorum ultimus Cathedram Bononiae cons-
cendit, et ~~constituit~~ in hac civitate caput
fuit Odofredorum familiae. Beneventum

etiam gloriatur, se mundo edidisse Gram-
maticum Orbilium, qui aetate Ciceronis in
magno fuit pretio. Denique in Christiano-
rum persecutione sub Diocletiano tres Sancti
in hac urbe martyrii palmam adepti sunt,
scilicet S. Januarius et duo Diaconi.

2^o. Mons Funulus: Foscolo seu Monte Fos-
colo: Oppidum duobus miliaribus ad Meridiem
à Benevento. In eo residet provinciae Guber-
nator. An. 1732. gravi terrore motu afflictum
fuit.

3^o. Agathopolis, S. Agatha Gothorum, Na-
num S. Agatha Gothorum: Santa Agata
de Goti, S. Agata Jelli Goti, S. Agathy di
Goti: Urbs in Saxo posita in confinis Terrae
Laboris Beneventum inter et Capuam aquali-
ter ab utraque distans. Habet Episcopum

Archiepiscopi Beneventani Suffraganeum. Angusta est, et paucos incolas continet.

4^o Abellinum (Avellino) Urbs unam Episcopatu sub Archiepiscopatu Beneventano, et Archiepiscopatu prosapia Carraucolorum, sita 15. miliaris ad Austrum à Benevento, totidem ad Euronotum à Nola et 30. à Neapoli ad Euronotum. Anno 1694. terra motu penè exiisa fuit.

5^o Mons Maranus (Monte Marano) Urbs ad litus Caloris (Calore) fluvii posita 10. miliaris versus Orientem ab Abellino. Exigua est, et 200. circiter complectitur familias. Titulo Principatus gloriatur ad familiam Marchesanam (Marchese) spectantis. Habet Episcopum sub Metropolita Beneventano. Hujus Episcopatus jam an. 700. mentio facta est, unde urbis ipsius antiquitas desumi potest, quamvis à quo condita fuerit ignoretur. Ecclesia Cathedralis sub titulo B. Dei Genitricis Virginis Mariae ampla est et venusta; in ea singulis annis 17. Augusti celebratur festum S. Joannis Episcopi, cujus reliquiae in vase argenteo ibidem asservantur; Singulis quoque annis in hac urbe Synodus celebratur. In ea numerantur tres Ecclesiae, et totidem Confraternitates laicae. Extra muros Patres Franciscani habent Conventum.

6^o Nuscum (Nusco) Urbs Sedes Episcopi anno 1048. creata sub Salernitano Archiepiscopatu, sita 6. circiter miliaris ad Euronotum à Benevento inter Franum S. Angeli et Montem Maranum. Sub monte. 400. circiter familias continet. Praeter Ecclesiam cathedralem, cujus patronus est S. Amatus, in ea adhuc septem aliae numerantur.

7^o Franum S. Angeli Longobardorum (Sant'Angelo de Lombardi) Angustissima Civitas, unum Episcopatu sub Metropolita Consano, qui an. 1540. in perpetuum cum Bisacciano conjunctus fuit. Sita est supra collem sub monte Apennino 7. miliaris ad austrum à Consa et 20. ad Euronotum à Benevento.

8^o Consa seu Compsa (Conza) Urbs exigua sub Apennino propè hauriginem Rufidi (Offanto) fluminis sita 18. miliaris versus Occidentem ab Amalphi. Habet Episcopum Archiepiscopum, qui ordinariè in Arce Sancti Memmi residet. Antiquitas huc fuit regio Hirpinorum, et Urbs vocabatur Compsa, Incola Compsani. an. 1694.

8. Septembris terra motu penè devastata fuit, ita, ut
vix 70. aedes superfuissent. An. 1597. hic Synodus
celebrata fuit, cujus Ordinationes adhuc extant.
Circa eam pulchra cresunt Castanea.

9.º Mons Viridis (Monte Verde) Urbs exigua sita
in confinis Basilicatae ad Aufidum (Offanto) flu-
men, sex miliaris ad Euronotum ab Alcedonia. Ultra
centum familias haud numerat, ut quae media sui
parte vasta jacet. Habet Episcopum Compsani
Archiepiscopi Suffraganeum. Praeter Eclesiam
Cathedralem, quae admodum vetusta est, nulla
est hic Eclesia.

10.º Alcedonia seu Laquedonia (Cedonia) Urbs
exigua, et media sui parte devastata, in planitie sub
monte Apennino et in confinis Apuliae ~~Italiae~~ ad Au-
fidum flumen sita prope Bisacium 12. miliaris ad
Agninum ~~apud~~ Melfia. Habet Episcopum
Archiepiscopi Compsani Suffraganeum.

11.º Bisacium (Bisaccia) Urbs sita in monte
Apennino 3. miliaris ab Alcedonia. Sedes fuit
Episcopalis, quae juncta est Episcopatu S. Angeli.
Titulum gerit Principatus, ac an. 1600. Arcanius
Bignatelli à Philippo III. Hispaniarum Rege
primus Bisacii Dux creatus est, cujus posteri
titulum hunc adhuc gerunt.

12.º Trivium seu Venus (Trivico, Vico Sella Ba-
ronia) Urbs satis ampla et munita, necnon umbi-
que aquis circumdata, adeo ut difficilis sit ad eam
aditus. 20. miliaris versus Orientem à Benevento
dilat. Habet Episcopum Archiepiscopi Bene-
ventani Suffraganeum. Episcopatus iste pri-
mum saeculo XII. creatus fuisse videtur, nam ante
annum 1136. nulla de eo facta est mentio. In
ea 1300. incolae numerantur. Venetiani
an. 1339. illam obtinuerunt. An. 1509. Maxi-
milianus I. Imperator illam occupavit, sed bre-
vi post Venetianis restituit.

13.º Tricentum, Frequentum (Tricenti seu
Tricento) Urbs exigua ad Trapatum fluvium sub
Apennino sita 15. miliaris ad Euronotum à Bene-
vento. Bene in vicum defecit. Fuit Sedes Epi-
scopalis, quae jam à longo tempore juncta est Alcedonia.

14^o Arrianum [Ariano] Urbs Episcopalis sub Metro-
 poli Beneventana. Sita est in monte Apennino
 versus Orientem 13. milliariis versus Orientem à Be-
 nevento. Quidam nomen ipsius derivant ab Ar-
 jani, velut ibi Ara fuerit Jans Sava. Vetus est,
 ac illius in antiquis scriptis fit mentio. Cicero
 ad Attic. lib. 8. Ep. 1. illam vocat Equum Tutium.
 Apud Ptolomaeum simpliciter dicitur Tutium. Ho-
 ratius Sat. 1. 5. v. 86. Teqq. illam describit non addi-
 to nomine ipsius. Servius ad Aeneid Virg. 8. ipsius
 originem deducit à Diomede Atoliorum Rege.
 Anno 1456. Urbs hae terra motu penè devastata
 fuit, et an. 1470. denuò restaurata, nec tamen
 tam magna est ac fuit. An. 1732. iterum
 à terra motu ~~horum~~ passa est damnum.

Sectio II.

140.

De Aprutio.
 et Comitatu Molisino.

Aprutium [Abruzzo] nomen primum
 à recentioribus scriptoribus usurpatum est,
 enimvero veteribus Geographis ipsique Anony-
 mo Ravennati fuit ignotum, ipsisque re-
 gio hae non nisi à nomine eorum populo-
 rum, qui illam incoluerunt, nota fuit; nem-
 pe partem illius aliquam possidebant Bicen-
 tini, alteram Tretani, aliam Reliqui, Ves-
 tini, Marucini, Marci, Sabini, et Sam-
 nites. ~~Igitur Aprutium regio est provincia~~
~~sub his ergo nominibus apud veteres Scrip-~~
~~tores regio hae quaerenda est, non vero sub Apru-~~
~~tii nomine, quod solum recens illius latinum no-~~
~~men est.~~ Igitur Aprutium nunc ex toto,
 vel ex parte complectitur regiones illas, quas
 antiquitus memorati populi possederunt. Confi-
 ne est ad luvum aquilone-marem Sinui Veneto,
 ad meridiem Comitatus Molisino et Terrae Laboris,
 ad occidentem Campaniae Romanae, et ad Caerum
 Marchiae Anonitanae. Dividitur in Aprutium
 ultimum [Abruzzo oltra] et Aprutium citius
 [Abruzzo citra] Est regio fertilissima, qua
 omne genus fructuum profert in abundantia.
 Aërem habet temperatum. Anno 1706. ter-

ra motu adeo infestata fuit, ut ex illius urbibus pauca remanserint, ac sub similibus aedificiis 3000. mortuorum reperti fuerint. Utrumque Aprutium singulis SS. expendimus, cui Comitatum Molisium addimus.

141.

S. I.

De Aprutis Ulteriori

Aprutium Ulterius | Abruzzo Ultra: | confinis est ad Caerum Marchia Anconitana et Ducatum Spoletano; ad Africum Sabina et Campania Romana, et ad Euro-Aquilone-Mesem Mari Adriatici. Interdum etiam vocatur Provincia Aquilana à sua Metropoli Aquila. ~~caput provinciae~~ ^{caput provinciae} dicitur hic

1^o Aquila urbs ^{caput provinciae} ~~in hunc locum postea transmutata~~ munita, Sedes Episcopi Summae Sedis immediate Subjecti, sita est supra montem prope fontes Aterni | Pescara: | fluvii 7^o milliariis versus Austrum ab Ancona, 60. ad Africum à Roma, et 16. à confinis Status Eucerianici, prope montem Apenninum. Non procul ab his locis jacet, ubi olim Amiternum et Forum urbes, quarum apud Veteres frequens est memoria, steterunt; à quorum excidio incrementa surrexisse dicitur. Communis opinio est, illam ab Imperatore Frederico II. conditam vel saltem ampliatam fuisse; quidam tamen id à Carolo Neapolis Rege factum fuisse asserunt. Paulo post medium saeculum XIII. Sedes Episcopalis à Forumio, quod jam dudum Longobardi exciderant, ab Alexandro Papa IV. ad ibidem translata fuit. Ei impendit vetus Castrum. In ea, praeter Eucerianam Cathedralem, quae SS. Maximi et Georgii vocatur, numerantur 19. Ecclesiae; 18. Virorum et 11. Monachialium Coenobia, aliquot Nosocomia, Domus Professa et Seminarium.

Anno 1703. 2. Februarii terra motus huic urbi terribile damnum intulit. Incola, qui ad primum succurrum aufugerant, in festo Purificationis B. V. Mariae in urbem redierunt, quo divinis interserent officiis; cum subito novi succursus tanto impetu prodierunt, unde 2400. homines interierunt 1500. graviter laesi fuerunt. In una S. Domini Euceriana 300. absorpti fuerunt. Franciscani in triclinis, in quo tunc erant, oblati sunt. Regii Tribunalis palatium, et et pleraque Monas-

teria Subveria fuerit. Sub rudibus Monasterii Coelestini, inventum fuit Corpus S. Coelestini Papae V. huius Ordinis fundatoris. Bleraque domus di-
mita fuerunt, ubiisque moenis magnum obruit Jam-
num. In huius Urbis agro vocis abundanter cres-
cit, ex quo cives singulis annis 80000. Solidorum Im-
perialium percipiunt.

2^o. Calanum | Celano seu Celano: | Urbs angusta
Sub Apennino supra collem posita 12. miliaris ver-
sus Austrum ab Aquila. Titulo Comitatus gaudet,
et ad familiam Savellorum | Savelli: | pertinet.
Quidam arbitrantur illam esse Marsorum Cliter-
num.

Bis mille quinquaginta ab ea passibus versus aus-
trum occurrit Laus ab ipsius nomine Calanus dic-
tus, quem veteres Guinum Laum vocaverunt. Ambi-
tu suo 20. complectitur miliaria. Non procul ab
hoc Laus Conradus Sueviae Dux avitum Neapo-
lis regnum repulsum an. 1628. 23. Augusti à Carolo
Andegavensi praelio fuit, et à fuga retractus
an. sequenti 29. Octobris Neapoli capite abscisso
vitam finivit, quod iam alibi retulimus.

3^o. Atria | Adria et Hadria | Atri: | Urbs sita in
promonto saxo prope Plumbam | Biomba: | flumi-
num 15. miliaris versus Castrum à Theate et 4. à
Mari Adriatico. Fuit Colonia Romana, et exco-
celebris facta, quod patria fuerit Imperatoris Aelii,
qui in ipsius gratiam Hadrianus seu Hadrianus cognos-
minari voluit. Ambitu suo milliare compre-
hendit, ac in ea 1300. civiter foci et 8000.
Incolarum numerantur. Habet Episcopum
Archiepiscopi Theatensis Suffraganeum,
nec tamen illius jurisdictioni subiectum. Epis-
copatus iste iunctus est Episcopatus Binnae | Civi-
ta di Benna: | ~~quae in Atriensi diocesi sita est.~~
~~Sedes haec Episcopalis an. 1252. erecta fuit.~~

4^o. Binna | Civita de Benna: | Urbs Sedesque
Episcopalis iuncta Sedi Atriana, ut primum
dictum. Sita est ad Salinum | Salinus seu Sali-
nebs: | fluvium 8. 1/2. miliaris ad Africum ab
Atria. Antiqua est, et ante haec spectabilis
fuit, at de die in diem splendor eius minui-

liby per
3000. no
Anatium
Molisium
confine
tini sp
Loman
tris. h
a. a. h
nt h
ita, se
ati, h
scava: h
60. ad
Euleria
paul
furo-
t mem
ta
lam
litter
de
de p
fors-
ab
E. im-
lesian
catur
ii. Ma-
Donu
ubi
prim
onis
is inter
auto-
tere
Donu
vise
t. h
roms-

tur. Quis Parmensis jurisdictioni subest.

5^o Teramum | Teramo: | Urbs jam ab an. 500. Sedes
Episcopalis, sita ad confluentem Viciola | Viciola: |
et Batini | Tordini: | fluviorum, 14. milliariis ad
Euronotum à Pinna. Antiquitus nota fuit sub no-
mine Interamne, Interamnica, Interrana, Apru-
tin, Aprutina seu Aprutina civitatis. Idem
Episcopus Summae Sedi immediate subicitur.
Titulum Comitis gerat, et ei tam quae ad jurisdic-
tionem saecularem quam Ecclesiasticam Urbs
haec subiecta est. Inter jura et privilegia, quibus
gaudet, inter est memorabile, quod armatus Missam
celebrare possit. Cathedralis Ecclesia medium ur-
bis occupat, eamque 18. Canonici administrant.
In hac urbe numerantur 5. Virorum et 2. Monia-
lium Coenobia. Universim ter mille animas
continet.

6^o Civitas Ducalis | Civita Ducale, item Civita
di Cali: | Olim urbs Episcopalis sub Metropoli
Theatina, ab ejus tamen jurisdictione immunis.
Sita erat in monte, qui pars est Apennini, prope
Velinum | Velino: | fluvium, 7½. milliariis ad
Orientem à Reate. An. 1703. terrae motu
penitus absorpta est, ita ut locum illius occupa-
verit Lacus, cujus aqua putida est et foetens.

7^o Camplum | Campli seu Campoli: | Urbs
sub monte ad rivum, qui mox in Trontinum flui-
um incidit, in confinis Marchiae Anconitanae sita,
12. milliariis à littore Sinus Veneti. Angustissi-
ma est; habet tamen Episcopatum Orthoniensi
adjectum. Ei olim impendebat Arx castrum
norum dicta, quae in Aragoniorum bellis exci-
sa fuit. Urbs haec sensim deficit.

~~8^o Orthoniensis | Orthonia: | Urbs sita in littore
Sinus Veneti, 7. milliariis à littore Sinus Veneti
ad Aragoniorum bellis excisa fuit.~~

8^o Taleacotium, Talequitium | Tagliar-
cozza, Tagliacosta: | Urbs in amoenissimo
viniq[ue] et omnis generis fructuum feracissimo
Solo posita octo civiter milliariis versus Ori-
entem à Laucaiano. Titulo Ducatus gaudet
et Columnensi familiae parat. Creditur ea
ruinis veteris Cassiola Colonia edificatam
fuisse, quamvis non eodem proprie loco, quo
haec stetit, existat.

9^o Capistranum | Capistrans: | Urbs parva sed venusta, ad Magnum Hetruriae Ducem pertinens, sita non procul ab Aquila; vel ex eo celebris, quod patria fuerit B. Joannis Capistrani ex nobili Chiosorum familia proynati Ordinis S. F. Minorum Strictioris Observantiae Religiosus, qui anno 1456. unacum famoso Belliduce Hunnide Carrino Turcas Alba Graeca | Belgrad: | suis eorum copiis, obidionem solvere coegit. Vitam eximiam hic iste posuit Villaci in Slavonia 23. Octobris ejusdem anni, et anno 1690. ab Alexandro Papa VIII. in Sanctorum numerum relatus est.

10^o Civitella Urbs munita supra montem posita in confinis Marchiae Anconitanae 4. milliariis ad Septentrionem à Teramo. Sub monte, supra quem urbs exstat, olim Castrum extitit, s. propugnaculis munitum; modo autem exivum est. Quidam ajunt, ipsosmet cives eo tempore, quo Carolus VIII. Rex Franciae in Italiam profectus est, illud dimisse. An. 1577. Galli sub Duce Guisio urbem hanc occupare conati sunt, sed à civibus Strami se defendentibus repulsi fuerunt. Hae maritis suis haud segnam operam contulere mulieres, ut quo unacum ipsis armatae urbis moenia conscenderint, eaque tormentis Gallorum labefactata reparare juverint, nec à frequentibus in Gallos eruptionibus destiterint, quamvis earum multae vitam amisissent. Antiquitus urbs haec Betra seu Belagra vocata fuisse dicitur; nomen tamen, quod omnibus antiquis Geographis, ut Ptolomaeo, Strabone, Plinio, & Pomponio Mela, p. ignotum fuit.

11^o Alba | Albi: | Urbs cum titulo Comitatus sita in confinis Status Ecclesiastici, 3. milliariis versus Occidentem à Laca Calano seu Fucino in via Taleacotium versus, à quo 6. milliariis distat. Olim venusta erat Latinis Scriptoribus sub nomine Alba Marcorum, Alba Fucensis, et Alba Fumentis nota. prius

nomen si indita fuit, quia in confinis Massorum
jacabat; alterum quia propè Lacum Tru-
num posita erat. Creditur esse Alba illa, in
qua Romani Berceum ultimum Macedonia
Regem, Jugurtham Numidia Regem, et alios
in suo exilio perire siverunt; illuc enim plerum-
que mittere solabant suos Status et alios captivos.

142.

§. II.

De Aprutis Citeriori.

Aprutium Citerius: Ab Urbe Citra: Limites
habet ad Occidentem et Caerum Aprutium Ulterius;
ad Euro-Aquilone-Mesem Mare Adriaticum, ad
Austroem et Euro-notum Comitatum Molisium,
et ad Africum portionem Terra Laboris. In hac
provincia aer spirat frigidus quidem sed salubris,
Apes Montis Majella. Semper nive contegitur,
que ventis agitata praetercuntes, si ei nimis
appropinquent, suffocant. Nihilominus fertilis
est, necnon frumentum, Oryzam, et alias semi-
narium granorum species, vinum, Olivum et plu-
res alios fructus abundanter profert, ut et magnam
Cervi optimi copiam, Combyces, feras pennarias;
Sylvae multas continent feras, interquas non pauci
sunt Ursi et Lupi. Aterno: Pescara: flu-
mine ab Aprutis Ulteriori separatur. In ea
sunt duo Archiepiscopatus et tres Episco-
patus. Notari merentur hic

1.º Theatua, Theate, Chictum: Chicti, Circa
sive Circa di Chicti: Vetus et ampla civitas Ca-
putque provinciae cum Archiepiscopatu à Papa
Clemente VII. instituta, necnon Sedes provinciae
Praesidis. Sita est in confinis Aprutii Ulterioris
supra montem propè Aternum: Pescara: flumen
8. miliaris ad Africum ab Aterno urbe. Veteres
illam Theatens vocaverunt, eratque Metropolis
Marcinorum. Anno 1706. mense Novembri
terre motu grave damnum passa est. Ab ipsa
Canonici Regulares Theatini nomen habent,
eoque Joannes Petrus Caraffa, qui postea sub
nomine Pauli IV. Summus Pontifex factus est,
unus e ipsorum fundatoribus fuit, atque eodem
tempore Theatensam Sedem tenuit.

2.º Lancianum, Lanceanum, Auxanum,
et Auxanum Oppidum: Lanciano, Lanciana;

L'Aniense, Lamsano, et Langano:| Ubs Satis ampla
 et populosa unicum Archiepiscopatu an. 1582. in-
 stituta. Sita est ad Falterinum amnem, 2. millia-
 riis a Sagro seu Saro | Sangro:| flumine, 7. ab Ortho-
 nis versis austrum. a mundicis, qua in ea non-
 sibus Majo et Augusto celebrantur, famosa.

Vetus illius nomen Anxanum est, ab Anxanis po-
 pulis, qui a Fretanis, qui Aprutium ceteris in-
 colebant, et in quorum ditione ipsi erant, Freta-
 ni fieri cognominati. Ptolomaeus Lib. 3. c. 1.
 Ubs Anxanorum meminit, illamque Hykavon
 nuncupat, quod ipsius Interpretes Anxanum Oppi-
 dum reddidit. An. 1706. eidem terrae motus
 magnum intulit damnum.

30 Sulmo | Sulmona, Sulmoae, Solmona, Solma-
 ne:| Ubs pulchra cum Episcopatu jam an. 500. fun-
 data, cujus Episcopus Summae Sedi immediate sub-
 jicitur. Sita est versis confinia Aprutii Ultra-
 rioris ad Soram fluvium, nec procul a Sagro flumi-
 ne, 20. milliariis versis Africum a Theateca.
 Aquis irrigatur salubribus, quas varii rivus eidem sup-
 peditant. Illius meminere veteres Scripto-
 res: Ptolomaeus Lib. 3. c. 1. illam Belignis adscribit.

Casar de Bell. Civil. Lib. 1. c. 18. illius etiam me-
 minit, ejusque Incolas Sulmonenses vocat, et
 7. milliariis a Corfinio distitam esse ait. Silius
 Italicus Lib. 8. v. 540. illam gelidam cognominat,
 propter illius intra duos fluvios, quorum aqua fri-
 gidissima erant, situm. fuit patria Ovidii,
 prout ipsemet Trist. Lib. 4. Eleg. 9. memorat:

Sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis.

Idem Ovidius et post ipsum Silius Italicus Sul-
 monem a Solymis Phrygiis fundatum fuisse, cui
 et nomen suum improberit, ajunt. Sed haec fa-
 bula proculdubio in sola nominum simili-
 tudine habet fundamentum.

Sulmo Principatus titulo gaudet, et Princi-
 pi Borghero parat: estque Caput Valvenis
 Comitatus, qui antiquitus Belignorum regio
 erat. In eo fuit Episcopatus, qui an. 700. Sul-
 monensi junctus fuit. est retenta tamen sua Cathe-
 drali Eulesia. Igitur binae sunt in hoc Episcopa-
 tu Cathedrales Eulesiae, una in Sulmone altera
 4. ab ipsa milliariis in Sylva, et ex loco posita, ubi

Masorum
 cum Toni-
 lla illa in
 tae bonia
 em, et alio
 um plura
 captivos.
 | limites
 m Ultrai-
 tricum, a
 isinum,
 s. Juba
 D. Salubris
 tagitur
 ai nimis
 us fertili-
 les domi-
 m et flu-
 t magna
 panaria
 non possi-
 vaiflu-
 sua
 jupoga-
 Cita
 itos Ca-
 Papa
 rinie
 ttarior
 flume
 Veter
 ropoly
 in cal-
 Ab ipse
 baut
 tea
 tae est
 coler
 ram,
 ra;

antiquitus Corfinium Urbs Stetit, cuius multa adhuc
 supersunt rudera. Sub Sergio Papa I. qui ab an.
 687. usque ad an. 701. Ecclesiam rexerit, vel paulo ante
 Episcopalis facta est, et sub eodem juncta fuit Sub-
 monensi sicut circa an. 700. An. 1054. Leo Papa
 IX. hanc conjunctionem confirmavit.

4^o Orthouinum | Ostone, seu Ostona à Mare: |
 Urbs venusta, et Sedes Episcopalis, sita in litto-
 re Sinus Veneti 8. miliaribus versus Septentrionem
 à Lanciano, inter exiguos fluuios Trorum et Mo-
 rum. Antehac portum habuit, quem Vene-
 tiani pessum dederunt. Aer in ea saluber-
 spirat, cives frequentis incumbunt commer-
 cio. Illius Episcopatus, qui sub Archiepiscopa-
 tu Theatino est, antiquissimus est, et iam
 saeculo VI. et forte prius proprios Episcopos ha-
 buit; at postmodum defecit, tandem an. 1570.
 à Papa Pio V. Jenuis erectus fuit, ipsique sub
 Clemente VIII. an. 1604. Campensis in per-
 petuum junctus.

5^o Aternum | Pescara: | Urbs vetus sita ad
 ostium ejusdem seu nominis fluuii, qui in
 Sinum Maris Veneti influit, 6. miliaribus
 iuxta à Theateo, 8. à Pinna versus Orien-
 tem et 12. ab Atria. Episcopatum habuit,
 qui Atriam translatus est. Munita est, et
 arce protegitur. Illius ager titulum Mar-
 chionatus gerit, qui ad Avalorum | Aualos: |
 familiam pertinet. An. 1707. Caesarici
 illam occupaverunt. Anno autem 1732.
 Hispani eam obsederunt, ac obtinuerunt.

§. III.

De Comitatu Molisino.

Comitatus Molisinus | La Contea, seu Il
 Contado di Molise: | Triangularem formæ fi-
 guram exhibet. inter Apuntium Citerius, Capi-
 tanatam, et Terram Laboris. Maxima illius
 longitudo ab Aquilone ad Austro-Africum est
 33. circiter miliarium, et ab Oriente ad Occi-
 dentem 40. Impensa ferax est frumenti,
 vini et croci; necnon feris et Bombycibus
 abundat. Vocatur etiam Provincia Lanciana.
 Notatur hic

1^o Molisa | Molise: | Opidulum cum Castello,
 et Episcopatu sub Archiepiscopatu Beneventano.
 ab eo Comitatus nomen trahit. Situm est 12.
 milliariis versus Orientem ab Esernia. In
 eo residet Comitatus Gubernator.

2^o Esernia, Asernia | Isernia seu Serogna: |
 urbs sita sub monte Apennino, 15. milliariis versus
 occidentem à Molisa. Habet Episcopum Archiepis-
 copi Capuensis Suffraganeum. Est patria S. Coles-
 tini Papae V. Vetus est, illiusque meminere
 Ptolomaeus lib. 3. c. 1. qui illam Samnitibus adscribit;
 et Strabo lib. 5. p. 250. ubi illam Urbibus illis adnu-
 merat, quae ab antiquo suo statu ita defecerunt,
 ut urbes diu haud amplius mereantur. In Iti-
 nerario Antonini Sernicum vocatur. In No-
 titia, quae in Antiquitatibus Ecclesiasticis apud
 Schelestretum Tom. 2. p. 762. col. 2. extat, illius
 Episcopatus Iserniensis vocatur.

3^o Bojanum seu Bovianum | Bojano: | urbs ve-
 tus, cuius meminere Strabo lib. 5. p. 482. et Plini-
 us lib. 3. c. 12. Sita est ad radices Montis Apenni-
 ni, in confinis Terrae Laboris, ad Tiphernum | Bi-
 fernis: | flumen, seu potius ad ipsius Saturiginem,
 13. milliariis ad Eurocotum ab Esernia. An-
 gusta est et paucos complectitur incolas; habet
 tamen Episcopum Archiepiscopi Beneventani
 Suffraganeum.

4^o Treventum, Triventum, Triventinum,
 Triventium | Trivento, Trevento: | urbs ad Tri-
 nium | Trigno: | flumen posita, 11. milliariis
 versus Boream à Molisa. Vetus est, illiusque
 meminit Plinius lib. 3. c. 12. incolasque Tre-
ventinates nuncupat. Item Frontinus, eique
Colonia titulum tribuit, quam Treventum,
 vel, ut quaedam Mss. habent, Terebentum vel
Treventum nominat. Huius exiguae Urbis Cives
 contendunt, at cum exiguo fundamento, se jam
 à primo Ecclesia Saeculo Episcopum habuisse.
 Interim tamen illorum Episcopus favore Alexan-
 dri Papae III. qui ab an. 1159. usque ad an. 1181. vixit
 Ecclesiam, exentes fuit, et à provincia Beneventa-
 na, in qua erat, ad Lantianam translatus.